Importa atentar para as precisões finais do texto. A unidade em causa é do *animus*, logo maior não só do que a do corpo mas também do que a de uma simples *anima*; daí sua aptidão para proporcionar uma compreensão melhor da trindade divina. De certa forma a tradição agostiniana das virtudes morais se perfaz à ocasião de uma tomada de posição sobre certa tese de Cícero. Trata-se de uma passagem clássica do Hortênsio na qual aquele que Agostinho se compraz em chamar o "magnus auctor eloquentiae Tullius" aprecia a tese deste segundo a qual as quatro clássicas virtudes não hão de subsistir se, porventura, o homem vier a emigrar, *post mortem*, para as alegadas "insulis immortale aevum, ut fabulae ferunt". Então, assim como não haveria mais razão para a eloquência, por não haver mais julgamentos a serem processados, assim também não haveria lugar para a fortaleza por não mais haver algum propósito, labor ou perigo; não haveria igualmente para a justiça por haver-se tornado impossível o apetite do alheio; nem para a temperança, por não haver mais libido; nem, enfim, para a prudência, por não caber mais escolha entre o bem e o mal!

"Una igitur essemus beati cognitione naturae et scientia, qua sola etiam deorum est uita laudanda. Ex quo intellegi potest, caetera esse necessitatis, unum hoc uoluntatis".

Eis a resposta do teólogo, que parte do conceito de *natura* que eleva à supereminência:

"[...] ea est natura, quae creauit omnes caeteras, instituitque naturas. Cui regenti esse subditum, si iustitiae est, immortalis est omnino iustitia; nec in illa esse beatitudine desinet, sed talis ac tanta erit, ut perfectior et maior esse non possit. Fortassis et aliae tres uirtutes, pru-

dentia sine ullo iam periculo erroris, fortitudo sine molestia tolerandorum malorum, temperantia sine repugatione libidinum, erunt in illa felicitate: ut prudentiae sit nullum bonum Deo praepone re uel aequare; fortitudinis, ei firmissime cohaerere; temperantiae nullo defectu noxio delectari" (XIV, ix, 12).

O restante do texto retoma os óbices a que tais virtudes fazem face na existência presente, mostrando como tal *munus* das mesmas é transitório e visa certo estado terminal sobre o qual conclui:

"Ac per hoc ista uirtutum opera, quae huic mortali uitae sunt necessaria, sicut fides ad quam referenda sunt, in praeteritis habebuntur: et aliam nunc faciunt trinitatem, cum ea praesentia tenemus, aspiciamus, amamus; aliam tunc factura sunt, cum ea non esse, sed fuisse, per quaedam eorum uestigia, quae pretereundo in memoria derelinquent, reperiemus: quia tunc trinitas erit, cum illud qualecumque uestigium et memoriter retinebitur, et agnosceatur ueraciter, et hoc utrumque tertia uoluntate iungetur" (*ibidem*).

Consideremos agora Agostinho em sua qualidade de precursor, se tal pode dizer-se, de uma teoria da consciência. Duas passagens do *De trinitate*, cuja leitura se impõe em pormenor, são, a respeito, decisivas: X, xii, 19 e XIV, vi, 8. Em verdade, elas pressupõem todo o conjunto da obra e, aqui, nós nos permitimos remeter o leitor ao estudo de conjunto que desta estamos a fazer no que concerne aos conceitos e categorias que aí o Bispo de Hipona utiliza. A primeira passagem que evocamos, X, xii, 18-19, insere-se no horizonte próprio do livro que estuda a trindade anímica *memoria-intellegentia-uoluntas* em sua qualidade de participação a permitir que se diga algo significante sobre a Divina Trindade. O estudo completo do livro encontra-se no texto acima referido. A passagem presente é a sua conclusão. Eis o fulcro da questão:

"Haec igitur tria, memoria, intellegentia, uoluntas, quoniam non sunt tres uitae, sed una uita; nec tres mentes, sed una mens: consequenter utique nec tres substantiae, sed una substantia. Memoria quippe, quae uita et mens et substantia dicitur, ad se ipsam dicitur: quod uero memoria dicitur, ad aliquid relatiue dicitur. Hoc de intellegentia quoque et de uoluntate dixerim: et intellegentia quippe et uoluntas ad aliquid dicuntur. Vita est autem unaqualque est ad se ipsam, et mens, et essentia. Quoprocina circa tria haec eo sunt unum, quo una uita, una mens, una essentia: et quicquid aliud ad se ipsa singula dicuntur, etiam simul, non prulariter, sed singulariter dicuntur. Eo uero tria, quo ad se inuicem referuntur: quae si aequalia non essent, non solum singula singulis, sed etiam omnibus singula; non utique se inuicem caperent. Neque enim tantum as singulis singula, uerum etiam a singulis omnia capiuntur".

É aqui que a circunscrição do eu dá ensejo a que alguns falem de uma teoria da consciência:

"Memini enim me habere memoriam, et intellegentiam, et uoluntatem; et intellego me intellegere, et uelle, atque meminisse; et uolo me uelle, et meminisse, et intellegere, totamque meam memoriam, et intellegentiam, et uoluntatem simul memini. Quod enim memoriae meae non memini, non est in memoria mea. Nihil autem tam in memoria quam ipsa memoria est. Tota igitur memini. Item quicquid quid intellego, intellegere me scio, et scio me uelle quicquid uolo: quicquid autem scio memini. Totam igitur intellegentiam, totamque uoluntatem meam memini. Similiter cum haec tria intellego, tota simul intellego. Neque enim quidquam intellegibilem non intellego, consequenter etiam nec memini, nec uolo. Quicquid autem intellegibilem memini et uolo, consequenter intellego. Voluntas etiam mea totam intellegentiam totamque memoriam meam capit, dum toto utor quod intellego et memini. Quapropter quando inuicem a singulis et tota omnia capiuntur, aequalia sint tota singula totis singulis, et tota singula simul omnibus totis; et haec tria unum, una uita, una mens, una essentia".

Eis o texto em seu inteiro e loquente teor. Há nele uma teoria da consciência? É possível admiti-lo, se não se pretender encontrar em Agostinho o que nele se gostaria de encontrar. De início, observe-se que tal teoria não circunscreve a consciência moral com a distinção com que os modernos a visualizam; em seguida, assinala-se que não se instaura uma oposição entre uma ética da consciência e outra da prudência; ao contrário, é só no âmbito da unitrindade que se podem inteligir as virtudes morais.

Mas antes importa referir e conferir as limitações que o doutor de Hipona reconhece à imagem examinada:

"Tamne igitur ascendendum est qualibuscumque intentionis uiribus ad illam summam et altissimam essentiam, cuius impar imago est humana mens, sed tamen imago? an adhuc eadem tria distinctius declaranda sunt in animas, per illa quae extrinsecus sensu corporis capimus, ubi temporaliter imprimitur rerum corporearum notitia?"

E continua:

"Mentem quippe ipsam in memoria et intellegentia et uoluntate suimetipsius talem reperiebamus, ut quoniam semper se nosse semperque se ipsam uelle comprehendebatur, simul etiam semper sui meminisse, semperque se ipsam intellegere et amare comprehenderetur; quamuis non semper se cogitarem discretam ab eis quae non sunt, quod ipsa est: ac per hoc difficile in ea dignoscitur memoria sui et intellegentia sui".

O teólogo reconhece que tudo parece absorver-se na unidade e reduzir-se a distinção meramente vocabular:

"Quasi enim non sint haec duo, sed unum duobus uocabulis appeletur, sic apparet in ea re ubi ualde ista coniuncta sunt, et aliud alio nullo praeceditur tempore: amorque ipse non ita sentitur esse, cum eum non prodit indigentia, quoniam semper praesto est quod amatur".

É só quando a memória versa sobre o outro advindo no tempo que a distinção se mostra imperativa às mentes lentas:

"Quapropter etiam tardioribus diluiscere haec possunt, dum ea tractantur quae ad animum tempore accedunt et quae illi temporaliter accidunt, cum meminit quod antea non meminerat, et cum uidet quod antea non uidebat, et cum amat quod antea non amabat. Sed aliud haec tractatio iam poscit exordium, propter huius libelli modum".

Em XV, iii, 5 Agostinho avalia o alcance do que vem de expor. Diz ele:

"In nono, ad imaginem Dei, quod est homo secundum mentem, peruenit disputatio: et in ea quaedam trinitas inuenitur, id est, mens, et notitia qua se nouit, et amor quo se notitiamque suam diligit; et haec tria aequalia inter se, et unius ostenduntur esse essentiae. In decimo hoc idem diligentius subtiliusque tractatum est, atque ad id perductum, ut inueniretur in mente euidentior trinitas eius, in memoria scilicet, et intellegentia et uoluntate. Sed quoniam et hoc compertum est, quod mens numquam esse ita potuerit, ut non sui meminisset, non se intellegeret, et diligeret, quamuis non sempre se cogitaret, cum autem cogitaret, non se a corporalibus rebus eadem cogitatione discerneret; dilata est de Trinitate, cuius haec imago est disputatio, ut in ipsis etiam corporalibus uisis inueniretur trinitas, et distinctius in ea lectoris exerceretur intentio".